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Annotation:

The aim of this study was to describe the basic characteristics of natural conditions of

the quadrant number 7251 of the Central European grid system and to create a list of

taxons of vascular plants, which were found acording to literary sources in this area.

These data were compared to data from own field research, which was performed in the

years 2011 and 2012, from march untill september. A completed list of all vascular

plants in this area was created based on all obtained data. This completed list was

compared to amount of plants of other quadrants of Czech republic.

The whole area is situated in Vltava river-basin and is part of „Českokrumlovská

vrchovina“. This highlands is composed of crystallic rock of the Moldanubian zone. The

altitude is between 828 to 500 m.a.s.l. This area is situated in the rain shadow of

Šumava (average rainfall totals 650 mm per year). Most of this area is covered by

mesophyte and a minor part is covered by oreophyte. According to literary sources, 519

taxons of vascular plants were found in this area. During own field search, only 319

taxons were found. After comparing these data, it turned out that 84 taxons were newly

found in this area. In sum, the list of all taxons from this quadrant contained 603

species. According to these data (literary sources + own field research) and according to

the amount of all vascular plants of an average quadrant of Czech republic, is possible

to describe quadrant number 7251 as taxonomically poorer.

Keywords: Base area, flora, Český Krumlov

Anotace:

Účelem této práce bylo určit základní charakteristiku přírodních podmínek kvadrantu č.

7251 středoevropského mapování, vytvoření přehledu dosud uváděných taxonů

cévnatých rostlin v tomto území na základě literárních údajů. Tyto údaje byly

porovnány s údaji z vlastního terénního průzkum, který byl proveden v roce 2011 a

2012, a to od března do září. Na základě výše uvedených údajů byl sestaven úplný

druhový seznam zkoumaného území, který byl porovnán s druhovým bohatstvím

ostatních kvadrantů České republiky.

Kvadrant č, 7251 leží v povodí Vltavy a je součástí Českokrumlovské vrchoviny, jež je

složena ponejvíc z krystalických hornin moldanubika. Nadmořská výška kolísá od 828

až k 500 m. n. m. Území se nachází ve srážkovém stínu Šumavy (průměrný úhrn srážek

650 mm za rok), z převážné části je tvořeno mezofytikem a z malé části oreofytikem.

Ve zkoumaném území bylo literárními zdroji dosud uváděno 519 taxonů cévnatých

rostlin, zatímco při terénním průzkumu bylo nalezeno pouze 319 taxonů. Z tohoto počtu

bylo 84 taxonů v kvadrantu dosud neuvedených. Podle literárních zdrojů a vlastního

terénního průzkumu byl stanoven celkový počet druhů z kvadrantu č. 7251 na 603

taxonů.

Při srovnání celkového počtu taxonů v průměrném kvadrantu České republiky

s celkovým počtem taxonů z kvadrantu č. 7251 (literární zdroje + vlastní terénní

průzkum) by bylo možno usuzovat, že zkoumané území je druhově chudší.

Klí čová slova: Kvadrant, flóra, Český Krumlov
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1. Úvod

Cílém této práce bylo charakterizovat základní přírodní podmínky základního pole

(kvadrantu) středoevropského mapování (CEBA) č. 7251 a vytvoření přehledu dosud

uváděných taxonů cévnatých rostlin na základě literárních zdrojů. Dalším cílem bylo

doplnění stávajících znalostí o flóře tohoto kvadrantu vlastním terénním průzkumem,

stanovení úplného druhového seznamu zkoumaného území a porovnání těchto údajů

s druhovou bohatostí květeny České republiky.

Cévnaté rostliny (Tracheophyta) jsou mnohobuněčné zelené rostliny, přizpůsobené

životu na souši, které na rozdíl od mechorostů a nižších rostlin mají vyvinuté cévní

svazky (Rosypal 2003).

Převážná část kvadrantu je tvořena jihovýchodní částí Českokrumlovské vrchoviny,

která je na východě přerušená tokem Vltavy. Zároveň sem částečně zasahuje Kaplické

mezihoří (severovýchod) a Hornovltavská kotlina (jihozápad). Nadmořská výška kolísá

od 828 (Křížová hora u Světlíku) až k 500 m. n. m. (údolí Vltavy).

V daném území se vyskytují 3 zvláště chráněná maloplošná území: Přírodní park

Rašeliniště Bobovec, Přírodní park Slavkovský chlumek, Přírodní park Žestov.

Tato oblast je i pozoruhodná z pohledu historických souvislostí a tím, že zde není příliš

rozvinuta hospodářská zemědělská činnost.

Z výše uvedených skutečností lze předpokládat, že v tomto území bude nalezen značný

počet druhů cévnatých rostlin.

Tato bakalářská práce má tuto hypotézu potvrdit či vyvrátit.

- 10 -

2. Literární p řehled

2.1 Geomorfologie

Českokrumlovská vrchovina je geomorfologický podcelek v jihovýchodní části

Šumavského podhůří. Má charakter členité vrchoviny s převládajícím erozně

denudačním reliéfem.Rozprostírá se na ploše 519 km² a má průměrnou nadmořskou

výšku 719 m. Na západě sousedí s Vltavickou brázdou a Želnavskou hornatinou, na

severu s Prachatickou hornatinou, na východě s Kaplickou brázdou a Hornodvořišťskou

sníženinou a na jihu s Trojmezenskou hornatinou (Chábera 1985).

V území se nachází několik vyšších vrchovinných skupin oddělených a obklopených

zčásti výraznými sníženinami kotlinového charakteru, zčásti méně výraznými nižšími

vrchovinami a pahorkatinami. Pro tuto část Českokrumlovska jsou charakteristické

poměrně ostré tvary reliéfu (Kučera 1981, nepublikováno).

Ve vymezeném kvadrantu se nacházejí tyto typy krajin podle reliéfu:

a) Krajiny vrchovin Hercynia

b) b) krajiny výrazných svahů a skalních horských hřebenů

c) c) krajiny zaříznutých údolí (CENIA 2013).

2.2 Geologická stavba půdy

Daný úsek je součástí Českokrumlovské vrchoviny, jež je složena ponejvíc

z krystalických hornin moldanubika, kde převládají muskovit-biotické pararuly

vyšebrodsko-rožmberské zóny v severní a severozápadní části biotitické a sillimanit-

biotitické, místy migmatitizované pararuly pestré série krumlovské, kam jižně zasahují

hlubinné vyvřeliny moldanubického plutonu. (Demek, Mackovčin 2006).

Plošně převládají různé typy rul, granulity a svorové ruly. (Kučera 1981,

nepublikováno).

Dále jsou zde podle Geologické mapy České geologické služby zastoupeny: Žilný

granit, granit, porfyr, granodiorit, syenit, diorit, ultramafické magmatity, kvarcit,

pararula, migmatit, erlan, kvarcit, mramor, ortorula, eklogit, amfibolit.

Jak střídání různých typů těchto hornin (zejména rul), tak potom rozdíly v kvalitě

zastoupení odchylných typů hornin v masivech vyvolávají neobvyklou různorodost
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podloží. V rulách pestré série jsou včasné výchozy krystalických vápenců erlanů,

amfibolitů, kvarcitů, pegmatitů a jiných. Na granulitové masivy jsou výskytem vázany

serpentinity a produkty jejich fosilního zvětrávání, jakož i pegmatity a další odchylné

složky, významné pro rostlinstvo. Ve svorových rulách se místy morfologicky uplatňuje

zejména výchozy žilného křemene. (Kučera 1981, nepublikováno).

Zásadní význam pro strukturu rostlinstva této oblasti mají granitioidy centrálního

moldanubického plutonu. Zejména některé minerálně bohatší typy hlubiných vyvřelin

(např. granodiority rastenberského a veinberského typu), mají po této stránce významné

postavení. Plošně nevelký, ale stanovištně výrazný je roztroušený výskyt štěrkovitých

sedimentů předkvartérního stáří (Albrecht J. 2003).

Pro vegetaci má význam i ostrovní charakter výskytu různých typů hornin, z četnými

kontaktními liniemi (Kučera 1981, nepublikováno).

2.3 Půda

Půdní poměry v území odpovídají určujícím faktorů podloží a klimatu a jsou proto dosti

pestré. Na mezických stanovištích převládají půdy hnědozemního typu, i když jsou

stanovištně značně rozrůzněné. Jinak ovšem semipodzoly vzniklé degradací hnědých

půd v podloží kulturních lesů jsou časné zejména v nižších stupních této oblasti. Jsou

zde také roztroušeně zastoupeny glejové půdy, v detailech typologicky rozrůzněné.

Charakteristickou zvláštností jsou rendziny na krystalických vápencích (včetně

doprovodných typů, zčásti odvápněných půd). Jinou zajímavostí jsou hořečnaté

rendziny na zvětralinách hadců. Suťové půdy se poměrně hojně vyskytují v celém


[…]


Z ohrožených druhů podle červeného seznamu bylo z kriticky ohrožených raritních

taxonů z tomto kvadrantu nalezeno 1,2 % ze 163 těchto druhů v České republice,
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z kriticky ohrožených ustupujících taxonů to bylo 0,4 % (v ČR 202), z kriticky

ohrožených raritních ustupujících taxonů 2 % (v ČR 99), ze silně ohrožených raritních

taxonů 1,8 % (v ČR 110), ze silně ohrožených ustupujících 16,6 % (v ČR 62), ze silně

ohrožených raritních ustupujících 4,4 % (v ČR 158), z ohrožených taxonů 7,7 % (v ČR

350), z taxonů s nižším rizikem ohrožení (téměř ohrožené) 12,9 % (v ČR 231), z taxonů

s nižším rizikem ohrožení (nedostatečné údaje) 2 % (v ČR 146) (Danihelka J., Chrtek J.

Jr.& Kaplan Z. 2012).

5.5 Zvláště chráněné taxony (kvadrant č. 7251):

§1 – Kriticky ohrožené taxony

• 4 taxony (Hoskovec L. 2007): Carex buxbaumii, Carex dioica, Malaxis

monophyllos, Polystichum lonchitis.

§2 – Silně ohrožené taxony

• 7 taxonů (Hoskovec L. 2007): Betula nana, Centaurea montana subsp.

montana, Iris sibirica, Moneses uniflora, Orchis mascula, Potamogeton

alpinus, Sparganium natans.

§3 – Ohrožené taxony

• 19 taxonů (Hoskovec L. 2007): Anemone sylvestris, Arnica montana,

Aurinia saxatilis subsp. arduini, Botrychium lunaria, Carex pulicaris,

Doronicum austriacum, Epipactis atrorubens, Galanthus nivalis,

Gymnadenia conopsea, Leucojum vernum, Lilium martagon, Lycopodium

annotinum, Menyanthes trifoliata, Oxycoccus palustris, Parnassia palustris,

Platanthera bifolia, Soldanella montana, Trichophorum alpinum, Viola

stagnina.

5.6 Bilance rostlinných čeledí (kvadrant č. 7251):

Všechny taxony cévnatých rostlin z kvadrantu bylo možné zařadit celkem do 83 čeledí,

přičemž nejpočetnějšími čeleděmi byly: Asteraceae (74), Poaceae (60), Rosaceae (42),

Cyperaceae (35), Fabaceae (29), Lamiaceae (24), Caryophyllaceae (20). Počet čeledí
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rostlin, které obsahovaly pouze jediný taxon z celkového seznamu taxonů bylo 22.

Celkový počet taxonů v jednotlivých čeledích uvádí následující tabulka.

Tab. č. 2: Počet taxonů v jednotlivých čeledích

Adoxaceae (4) Alismataceae (1)

Amaranthaceae (2) Amaryllidaceae (5)

Apiaceae (19) Apocynaceae (1)

Araceae (3) Araliaceae (1)

Aristolochiaceae (1) Asparagaceae (5)

Aspleniaceae (3) Asteraceae (74)

Balsaminaceae (3) Berberidaceae (1)

Betulaceae (9) Boraginaceae (11)

Brassicaceae (13) Campanulaceae (8)

Cannabaceae (1) Caprifoliaceae (2)

Caryophyllaceae (20) Celastraceae (1)

Cistaceae (3) Convolvulaceae (2)

Crassulaceae (2) Cupressaceae (1)

Cyperaceae (35) Dennstaedtiaceae (1)

Dipsacaceae (5) Dryopteridaceae (4)

Equisetaceae (3) Ericaceae (5)

Euphorbiaceae (3) Fabaceae (29)

Fagaceae (3) Gentianaceae (2)

Geraniaceae (2) Grossulariaceae (1)

Haloragaceae (3) Hypericaceae (3)

Iridaceae (2) Juncaceae (10)

Lamiaceae (24) Liliaceae (3)

Linaceae (1) Lycopodiaceae (2)

Lythraceae (2) Malvaceae (3)

Melanthiaceae (1) Menyanthaceae (1)

Oleaceae (1) Onagraceae (7)

Ophioglossaceae (1) Orchidaceae (8)

Orobanchaceae (7) Oxalidaceae (1)

Papaveraceae (3) Pinaceae (4)
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Plantaginaceae (16) Poaceae (60)

Polygalaceae (3) Polygonaceae (11)

Polypodiaceae (1) Potamogetonaceae (9)

Primulaceae (8) Ranunculaceae (16)

Rhamnaceae (2) Rosaceae (42)

Rubiaceae (12) Salicaceae (10)

Santalaceae (1) Sapindaceae (2)

Saxifragaceae (2) Scrophulariaceae (3)

Solanaceae (1) Thelypteridaceae (1)

Thymelaeaceae (1) Typhaceae (5)

Ulmaceae (3) Urticaceae (1)

Valerianaceae (3) Violaceae (11)

Woodsiaceae (3)
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6. Závěr

Dostupné literární zdroje dosud uváděly v daném území 519 taxonů cévnatých rostlin.

Při vlastním terénním průzkumu bylo zjištěno 235 taxonů, které byly ve shodě

s literárními zdroji. Zde bylo při vlastním terénním průzkumu nalezeno 84 dosud

neuváděných druhů. Za předpokladu, že se počet dosud uváděných taxonů nezměnil, byl

stanoven kompletní počet druhů v této oblasti na 603.

Při srovnání celkového počtu taxonů v průměrném kvadrantu České republiky

s výsledky této práce je možno konstatovat, že zkoumané území je druhově relativně

chudší.

Z výše uvedených skutečností vyplývá, že nebyla potvrzena hypotéza, že přírodní

podmínky, historické souvislosti, nepříliš rozvinutá hospodářská a zemědělská činnost

vytvořily předpoklady pro bohatší výskyt druhů cévnatých rostlin v tomto území.
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