Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů

Akademický rok: 2012/2013

Název práce: Flóra cévnatých rostlin základního pole (kvadrantu) středoevropského mapování (CEBA) č. 7251 (jižní okolí Českého Krumlova)

Student: Michal Vorel

Katedra: Katedra biologických disciplín

Vedoucí práce: RNDr. Josef Navrátil, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- Četnostně zpracujte srovnání ověřených a v literatuře zjištěných druhů podle čeledí. Rozdíly vysvětlíte.
- Srovnejte zastoupení druhů v jednotlivých typech biotopů terénního výzkumu.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANOI

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)
Datum
Podpis vedoucího práce

3.5.2013